
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 59 REGISTRO DI SETTORE N° 18 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 29/01/2025 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO EXTRA FAMILIARE DI DISABILE IMPEGNO 

DI SPESA GENNAIO - DICEMBRE 2025 - 02 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/3 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 59 Registro di Settore N° 18 
Data adozione atto: 29/01/2025 

 

Area Servizi alla Persona  
Ufficio del Turismo 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO EXTRA FAMILIARE DI DISABILE IMPEGNO DI SPESA 
GENNAIO - DICEMBRE 2025 - 02 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RICHIAMATI: 

il D. P. G. R. 12 del 1989, in particolare gli artt. 5 e 6; 

la Legge 104 del 1992, in particolare l’art. 8; 

la L. R. 23 del 2005, in particolare gli artt.5, 6, 9, 30 e 31; 

la richiesta di avvio dell’iter per l’affidamento extra familiare di un soggetto con disabilità residente nel 

comune di Oliena prot. n. 1137 del 25.01.2024; 

la valutazione professionale del bisogno e il Progetto assistenziale integrato redatto in collaborazione con il 

tutore, conservati agli atti dell’Ufficio Servizi Sociale del Comune di Oliena; 

il provvedimento di affidamento extrafamiliare di un soggetto con disabilità residente ad Oliena adottato dal 

Responsabile dell’Area Servizi alla Persona in data 23.02.2024 trasmesso al Giudice Tutelare del Tribunale 

Ordinario di Nuoro con la nota prot. n. 2589 del 23.02.2024 

la nota prot. n. 3024 del 06.03.24 avente ad oggetto “Accoglimento RG n. 28/84 VG” con cui il Giudice 

Tutelare del Tribunale ordinario di Nuoro ha espresso parere favorevole sul provvedimento di affidamento 

extra familiare di un soggetto con disabilità; 

DATO ATTO che è necessario assicurare la corresponsione del contributo per l’affido extra familiare, a 

favore degli affidatari, come previsto dalla L. R. 23/2005, rapportandone l’entità alle diponibilità di bilancio 

che. consentono la corresponsione, come previsto dall’art. 5 del Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 12 del 14 febbraio del 1989, avente ad oggetto: “Affidamento familiare: criteri generali per la 

determinazione del contributo”, secondo il quale “1. L’assistenza economica per il mantenimento della 

persona affidata …è prestata dal Comune in misura pari all’entità del minimo vitale, maggiorata del 

cinquanta per cento. 2. Tale quota può essere incrementata di un ulteriore quaranta per cento in presenza di 

particolari necessità dell’affidato relative a difficoltà di ordine relazionale ed a condizioni di non 

autosufficienza.”. 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/3 
www.comune.oliena.nu.it 

RITENUTO di impegnare la somma complessiva di € 6.600,00 a favore di n. 1 beneficiario indicato in 

allegato. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n.33 del 30/12/2024 con la quale si dispone l’approvazione del 

Documento Unico Di Programmazione (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. N. 267/2000 - periodo 

2025/2027. 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 30/12/2024 con la quale viene approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2025/2027 e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000e degli artt. 11 

e 18-bis del D.lgs. n. 118/2011. 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 6 del 20/01/2025 avente ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026” ai sensi dell'art. 169 del d.lgs. n. 267/2000 e degli art. 1 e 2 del d.p.r. 24 

giugno 2022 n. 81”. 

VISTO il Decreto Sindacale n°1 del 09/01/2025 con il quale si attribuisce alla dott.ssa Natalina Catte 

l’incarico di posizione Organizzativa. 

VISTO il D.lgs. 267 del 18/08/2000, come modificato e integrato dal D.lgs. n. 126 del 10/08/2014, dalla L. n. 

190 del 23/12/2014 e dal D.L. n. 78 del 19/06/2015 convertito con modificazioni dalla L. n. 125 del 

06/08/2015. 

VISTI gli artt. 35 e 36 del Regolamento Comunale di contabilità, 183 e 184 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, 

disciplinanti gli impegni e le liquidazioni di spesa. 

VISTI infine gli artt. 23 e 26 del d.lgs. 33/2013 che dispone la pubblicazione dei dati contenuti nella presente 

determinazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di questo Comune. 

DETERMINA 

di impegnare, per l’affidamento di una persona disabile, la complessiva somma di euro € 6.600,00, in 

favore dei beneficiari meglio specificati nell’elenco allegato alla presente, secretato per tutelarne la privacy, e 

di imputare la spesa a valere sul cap. 10453.3, giusto impegno contabile n. 118/2025; 

di dare atto che in base agli atti l’importo succitato è esigibile, ai sensi e per gli effetti del nuovo principio di 

competenza finanziaria di cui al D.lgs. 118/2011, nell’esercizio 2025; 

di dare atto, ai sensi dell’art. 8 della L. 241/90, che il Responsabile del Procedimento è l’istruttore Amm.vo 

Pietrina Pulloni, che attesta altresì l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai 

sensi della normativa vigente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 comma 14, del D.Lgs 165/2001;  

di disporre la pubblicazione dei dati previsti dagli artt. 23 e 26 del D.lgs. 33/2013 nell'apposita Sezione 

"Amministrazione Trasparente" del sito istituzionale di questo Comune. 

                                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                                              Dott.ssa Natalina Catte



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/3 
www.comune.oliena.nu.it 

 


